МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ И АРХИВОВ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 1 апреля 2010 года N 59-мпр-о

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО
ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ БЕЗ
ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ

(в редакции приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 20.01.2012 N 4-мпр-о, от 14.02.2012 N 8-мпр-о, от
30.09.2013 N 90-мпр-о)

Во исполнение статьи 13 Закона Иркутской области от 17.12.2008 N 107-оз
"Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в Иркутской области", руководствуясь
постановлением Правительства Иркутской области от 22 марта 2010 года N
43-пп "Об уполномоченном исполнительном органе государственной власти
Иркутской области на установление порядка бесплатного посещения детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, областных
государственных учреждений культуры", приказываю:

1. Утвердить Положение о порядке бесплатного посещения детьми-
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, областных
государственных учреждений культуры (далее - Положение).

(в ред. приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о)

2. Настоящий приказ и Порядок подлежат официальному опубликованию в
общественно-политической газете "Областная" и размещению на сайте
министерства культуры и архивов Иркутской области.

3. Утратил силу. - Приказ министерства культуры и архивов Иркутской
области от 29.09.2010 N 85-мпр-о.

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО
ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И
ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ
РОДИТЕЛЕЙ, ОБЛАСТНЫХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469414025
http://docs.cntd.ru/document/469419844
http://docs.cntd.ru/document/430583916
http://docs.cntd.ru/document/819080155
http://docs.cntd.ru/document/469414941
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469420368

КУЛЬТУРЫ

Министр
В.И.КУТИЩЕВА

Утвержден
приказом
министерства культуры и архивов
Иркутской области
от 1 апреля 2010 года
N 59-мпр-о

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 20.01.2012 N 4-мпр-о, от 14.02.2012 N 8-мпр-о, от
30.09.2013 N 90-мпр-о)

http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469414025
http://docs.cntd.ru/document/469419844
http://docs.cntd.ru/document/430583916

1. Настоящее Положение устанавливает порядок бесплатного посещения
детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,
областных государственных учреждений культуры (далее - Порядок),
определяет правила бесплатного посещения детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей (далее - дети), областных
государственных учреждений культуры (государственных учреждений
Иркутской области (а также их филиалов), в отношении которых функции
учредителя осуществляют министерство культуры и архивов Иркутской
области или администрация Усть-Ордынского Бурятского округа) (далее -
учреждения культуры):

а) театров:

Иркутский академический драматический театр им. Н.П.Охлопкова;

Иркутский областной музыкальный театр им. Н.М.Загурского;

Иркутский областной театр юного зрителя им. А.Вампилова;

Иркутский областной театр кукол "Аистенок";

Черемховский драматический театр;

Театр-студия "Театр Пилигримов";

б) Иркутской областной филармонии;

в) музеев:

Иркутский областной краеведческий музей;

Иркутский областной историко-мемориальный музей декабристов;

Иркутский областной художественный музей им. В.П.Сукачева;

Архитектурно-этнографический музей "Тальцы";

Национальный музей Усть-Ордынского Бурятского округа;

г) Иркутского областного кинофонда;

д) Иркутского Дома литераторов;

е) Областного центра народного творчества и досуга;

ж) Государственного ансамбля песни и танца "Степные напевы";

з) Усть-Ордынского национального центра художественных народных
промыслов;

и) Усть-Ордынского национального центра народного творчества.

(п. 1 в ред. приказа министерства культуры и архивов Иркутской области
от 29.09.2010 N 85-мпр-о)

2. С целью обеспечения бесплатного посещения детьми учреждений
культуры руководители учреждений культуры обязаны не реже одного раза в
квартал информировать население Иркутской области о мероприятиях
учреждений культуры, проведение которых планируется в очередном квартале
текущего года и (или) последующие периоды, путем размещения указанной
информации в средствах массовой информации, на официальных сайтах
учреждений и (или) министерства культуры и архивов Иркутской области в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на
информационных стендах в помещениях, занимаемых учреждениями
культуры.

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 20.01.2012 N 4-мпр-о, от 14.02.2012 N 8-мпр-о)

3. Дети имеют право бесплатно посещать все мероприятия, реализация
которых возложена на областные государственные учреждения культуры в
соответствии с государственными заданиями на текущий финансовый год.

4. Для обеспечения реализации права на бесплатное посещение
учреждений культуры дети и (или) их представители (опекуны или попечители)
(далее - представители) должны иметь при себе следующие документы:

а) свидетельство о рождении или паспорт несовершеннолетнего;

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность опекуна или
попечителя (в случаях, когда от имени ребенка для посещения учреждения
культуры необходимо совершить сделку по приобретению (получению)
входного билета);

в) акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна или
попечителя; в случае установления предварительных опеки или
попечительства - акт органа опеки и попечительства о предварительных опеке
или попечительстве.

(п. 4 в ред. приказа министерства культуры и архивов Иркутской области

http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469414025
http://docs.cntd.ru/document/469419844
http://docs.cntd.ru/document/469414025

от 20.01.2012 N 4-мпр-о)

5. Бесплатное посещение малолетними детьми учреждений культуры
проводится организованными группами численностью до 20 человек или в
сопровождении опекуна.

Бесплатное посещение несовершеннолетними детьми учреждений
культуры проводится организованными группами численностью до 20 человек
или в сопровождении попечителя или индивидуально.

Состав организованных групп формируется образовательными
организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (далее - образовательные организации для детей),
обеспечивающими сопровождение таких групп двумя взрослыми.

(в ред. приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от
30.09.2013 N 90-мпр-о)

6. При осуществлении сопровождения лица, указанные в пункте 5
настоящего Порядка, не имеют права на бесплатное посещение, а также права
на льготы при посещении платных мероприятий учреждений культуры, если
иное не установлено действующим законодательством.

7. Организация бесплатного посещения детьми театров, Государственного
ансамбля песни и танца "Степные напевы" и Иркутской областной
филармонии осуществляется руководителями соответствующих учреждений
культуры по предварительным заявкам, составляемым в свободной форме с
указанием количества детей, сопровождающих, времени, мероприятия,
планируемого к посещению (далее - предварительные заявки), направляемым
руководителями образовательных организаций для детей либо опекунами или
попечителями детей в соответствующее учреждение культуры.

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 30.09.2013 N 90-мпр-о)

Информация о порядке, очередности посещения образовательных
организаций для детей, условиях, времени и перечне мероприятий
(спектаклей, концертов), предлагаемых для посещения по предварительным
заявкам, оформляется приказом руководителя соответствующего учреждения
культуры ежеквартально и доводится до сведения руководителей
образовательных организаций для детей, опекунов или попечителей детей
путем размещения на информационных стендах в помещениях, занимаемых
учреждением культуры, на официальном сайте учреждения и (или)
министерства культуры и архивов Иркутской области в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", а также по телефону

http://docs.cntd.ru/document/430583916
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/430583916

соответствующего учреждения.

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 20.01.2012 N 4-мпр-о, от 14.02.2012 N 8-мпр-о, от
30.09.2013 N 90-мпр-о)

8. Организация бесплатного посещения детьми музеев и Иркутского
областного кинофонда осуществляется руководителями соответствующих
учреждений культуры по предварительным заявкам, направляемым
руководителями образовательных организаций для детей в соответствующее
учреждение культуры, а также без предварительных заявок в сопровождении
опекунов или попечителей или индивидуально при наличии входных билетов в
кассе соответствующих учреждений нереализованных бесплатных.

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 30.09.2013 N 90-мпр-о)

9. Организация бесплатного посещения детьми Иркутского Дома
литераторов, Усть-Ордынского национального центра художественных
народных промыслов, Усть-Ордынского национального центра народного
творчества и Областного центра народного творчества и досуга
осуществляется руководителями соответствующих учреждений культуры по
предварительным заявкам, направляемым руководителями образовательных
организаций для детей в соответствующее учреждение культуры, либо без
предварительных заявок при проведении мероприятий в соответствующих
учреждениях культуры в сопровождении опекунов или попечителей или
индивидуально.

(в ред. приказов министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о, от 30.09.2013 N 90-мпр-о)

10. Утратил силу. - Приказ министерства культуры и архивов Иркутской
области от 29.09.2010 N 85-мпр-о.

11. С целью возмещения расходов учреждений культуры, связанных с
бесплатным посещением детьми учреждений культуры в соответствии с
настоящим Порядком, в государственных заданиях учреждениям культуры на
соответствующий финансовый год предусматриваются бюджетные
ассигнования на оказание государственных услуг физическим лицам,
осуществляемое на бесплатной основе.

(в ред. приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от
29.09.2010 N 85-мпр-о)

12. В случаях проведения мероприятий учреждениями культуры, не

http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469414025
http://docs.cntd.ru/document/469419844
http://docs.cntd.ru/document/430583916
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/430583916
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/430583916
http://docs.cntd.ru/document/469420368
http://docs.cntd.ru/document/469420368

указанными в пункте 1 настоящего Порядка, решения о порядке бесплатного
посещения мероприятий детьми принимаются руководителями учреждений
культуры и оформляются соответствующими приказами, подлежащими
обнародованию (опубликованию или размещению на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" учреждения и (или)
министерства культуры и архивов Иркутской области, а также на
информационных стендах в помещениях, занимаемых учреждениями
культуры).

(п. 12 введен приказом министерства культуры и архивов Иркутской
области от 20.01.2012 N 4-мпр-о)

http://docs.cntd.ru/document/469414025

	ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО ПОСЕЩЕНИЯ ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ И ДЕТЬМИ, ОСТАВШИМИСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ОБЛАСТНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ КУЛЬТУРЫ